403.

¹³ Zehebî, *el-Kâşif*, II, 155; İbn Hacer, *Takrîbü't-Tehzîb*, s. 467.

¹⁴ Zehebî, *el-Kâşif*, I, 454; Zehebî, *Mizânü'l-İtidâl*, II, 192; İbn Hacer, *Takrîbü't-Tehzîb*, s. 248.

onun hakkında da: “Kendisiyle ihticac edilmez” demiştir. Bu Seleme'nin de râvîsi Muhammed b. Humejd er-Râzî'dir (ö. 248/862)¹⁵ ki, o da ihtilâfıdır. Birçok kişi, onu çirkin bir şekilde yalancı kabul etmiştir. İbn Cerîr, İbn İshâk'ın rivayetlerini onun kanalıyla aktarır. Hişâm b. Muhammed el-Kelbî (ö. 204/819),¹⁶ babası ve el-Vâkidî hakkındaki söylenenler herkesçe bilinmektedir. El-Velîd b. Müslim'in (ö. 196/811) râvîsi Muhammed b. Âiz ed-Dımeşkî (ö. 233/847)¹⁷ hakkında Ebû Dâvûd (ö. 275/888): “Ona Allah selâmet versin” der. Ebû Hâtim'e göre, *Kitâbü'r-Ridde* ve *el-Fütûh* sahibi Seyf b. Ömer et-Temîmî'nin (ö. 200/815)¹⁸ sözüne itibar edilmez. Pek çok kimse de onu zayıf olarak nitelemektedir. Hatta İbn Hibbân (ö. 354/965) onu uydurmacılıkla itham etmektedir. Ondandır rivayette bulunan Şuayb b. İbrahim (ö. 199/814),¹⁹ İbn Adıyy (ö. 365/976) ve Zehebî'ye göre tanınmayanlardandır. Onun sefeye hakaret içeren haberleri vardır. Bu Şuayb'dan rivayette bulunan es-Serıyy b. Yahyâ (ö. 167/783)²⁰ sika olarak görülmemektedir. O, Seyftan yaptığı rivayetlerinde İbn Cerîr'in şeyhidir. Seyftan önceki râvîlere gelince; onlar çoğunlukla meçhul râvîlerdir. İbn Cerîr'in siyer alanındaki senetleri böyle olunca, siyerle ilgili malûmatı bize aktaran ve ilimde ondan daha aşağı olanların rivayetlerinin kabul zorunluluğu bir tarafa, bizzat onun siyerdeki rivayetlerinin araştırılmasının zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. Özellikle de kendisinin tek başına rivayet ettiği konularda. El-Ya'kûbî (ö. 292/905'ten sonra) saldırgan bir Şîî'dir. *El-Eğânî*'nin yazarı Ebu'l-Ferac el-İsfehânî (ö. 356/967) sahih haberleri nakleden kimselerden değil, aksine sohbet/eğlence erbabındandır. O, –kesinlik ve sağlamlık ifade eden- “haddesenâ” ve “ahberanâ” kalıpları ile enteresan şeyler nakletmektedir. Bundan dolayı –yalancılıkla- itham edilmiştir. Nevbahtî (ö. 310/922), o “çok yalancı bir kimseydi. Dükânlar kitaplarla dolu, çarşı hareketli olduğu sırada sahafılar çarşısına gelir, birçok kitap satın alır ve evine götürürdü. Sonra da bütün rivayetleri bu kitaplardan olurdu” der. Allah ilim erbabını bu pis ve zanlıdan müstağni kıldı.